

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 m. 75 fen.,  
na wsiach 2 m. 25 fen.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGROSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politycznego.

EKSPEDYCYA  
w drukarni J. Telega, przy  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.  
LISTY  
nadawane należy franco pod adre-  
sem do redakcyi Orędownika, Poznań.  
REKOPISMA  
nie zwracają się, ale niezuca.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Ogłoszenia NMP.  
Jastro: Błaha biał.

Poznań, Sobota 2 Lutego 1878.

Wychodzi sobota 7 1/2, zima 4 1/2.  
Długość dnia 9 godz. 5 min.

## Przedpłata

na luty i marzec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)  
w mieście . . . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)  
na wsiach . . . . . 1 m. 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . . . 15 fen. (9 grp.)

Na św. Marcjina pod nr. 58 i to w składzie kolonialnym p. Miskiewicza, urządzamy agnancy, w której można zapisać „Orędownika”.

Poznań, 1. lutego.

— \* **Wice socyalistów** — nie pierwszy w Poznaniu, — ścigają przedzworą w środę, na dość obersną są. p. Herforta na Wronieckiej ulicy, także mówię ludzi rozmaitych stanów, przeważnie jednak robotników, że w ciżbie dosłownie się stoly lamaly a od drzwi setki jeszcze odchodzily.

Robotnicy reprezentowali dwa obozy: obóz socyalistyczny, dających, ażeby na pierwszem miejscu prawodawstwo, to jest państwo, zajęło się takim urządzeniem stosunków publicznych, aby robotnicy niedostatkowi nie cierpieli; pod drugie obóz zwolenników zasady własnej pomocy, wylających się w Stowarzyszenia ręko-dzielnicze, po niemiecku tak zwane *Genossenschaften*, które od nastawie dają tylko tych praw, przy których pomocy moglyby stowarzyszeniach do zabezpieczenia swych interesów tem łatwiej dochodzić.

Śród straszliwego zamieszania i śgieku trwającego prawie pół godziny przyszedł wreszcie wybrze przewodniczącego i członków biura do skutku, poczem zaczął mówić p. Schlessinger, reprezentant socyalistów, przybyły z Wrocławia: Jak powstała w Prusach dzisiejsza bieda i jak jej zaradzić?

W przeszedł godzinny wykładzie mówił o miliardach, o najnowszej epoce przedsiębiorstwa spekulacyjnego i grynierskich, która wywolała nadprodukcję towarów, za czem poszło obniżenie cen, zastój w produkcji, oddalenie robotników z fabryk, zmniejszenie płacy zatrudnionym. Ouzernie mówił o fałszywych środkach, których użył minister skarbu celem podniesienia produkcji górniczej i wykazywał następstwa tego na przedsiębiorstwa prywatne na polmiecie robotników. Mówiąc o środkach zarobkowych rozchodził się najspierd o kosztownych wydatkach na wojsko, dalej o sposobach nakładania i ściągania podatków, o robotach fabrycznych, po domach karczm, o udziale kobiet i dzieci w pracy fabrycznej, wreszcie o szkole.

Z wykładu można było poznać, że mówcy nie chodziło tyle, ażeby robotnikom wskazać sposoby, których w stosunkowo dość krótkim czasie doprowadzily ich do lepszego stanu, ile raczej, ażeby ich zainteresować swem położeniem, pobudzić w nich zmysł solidarności, aby podczas wyborów starali się o przeprowadzenie do sejmu kandydatów z swego grona. Takie przy najmniej wrazenie wynieśliśmy z całego toku wykładu.

Naprzeciw niemu wystąpił p. Simon, przybyły z Starogardu pomorskiego, reprezentant *Genossenschaftow*. Trudna miał zadanie zbijać wybrze swego poprzednika śród ciężkiego hałasu i śród opozycji, często bardzo śmiałej, już to gromadczą, już też jednostek. Pan Simon uderzył w stronę niemieckiego patriotyzmu, która, gdyż wspominał o historycznej konieczności anektowania Alzacy i Lotaryngii, wywolała gromadczą i usiadł nie chętnie. Wtedy p. Simon: że Niemcy muszą mieć silną armię, że państwo trzeba płacić podatki, że twierdzenia p. Schlessingera o użyciu miliardów przez rząd, o skutkach spekulacji ostatnich są przesadzane; że na robotniku spoczywa także część winy, bo za lep-

szych czasów żył lepiej bez myśli o przyszłość, znajdowaly nie wielki oddelek w słuchaczach.

To przeszło dwogodzinny rozprawach wiece zostało wreszcie przez policyę rozwiązany z powodu tłumneli wywołanego przemową jednego z późniejszych mówców.

W rzecz rozbieżana na wiece nie wchodzimy. Za to zastanowimy się w krótkości nad tem: jakie widoki może mieć propaganda socyalistyczna, w ogóle robotników, w naszym mieście?

Sprawę ta dla tego tak stawiamy, bo na awym wiece, aż do ściśku natłoczonym, była, o ile nam nasze szczególowe w tym względzie informacje zapewniają, dobrze przeszedło połowa samych Polaków. Pemo było naszych z fabryk, od warsztatów, pełno rzemieślników samodzielnych, i to dość dobrze się mąjących: Ludzie ci z wielkimi zajęciami przysлуchawali się rozprawom i żywy brali w nich udział. Już to same jest dowodem, że kwestye te zajmują naszych nie z samej ciekawości, ale z osobistego interesu.

Żywili socyalni, nie w rewolucyjnym, ale ekonomicznym rozumieniu, jest też w Poznaniu między polskimi warstwami pracującymi silnie reprezentowani, amieśli nasze klasy wykształcone mniemamy. Na braku poznaliśmy tylko dla tego jakrawiemy nie występuje socyalizm, że stoi temu powieką na przeszkodzie różnica narodowości i religii, dalej, że Poznań nie posiada fabryk zatrudniających liczniesz gromady robotników.

W Poznaniu może być wiecej materjalu palnego, bo zachodzą czynniki nie tylko ekonomiczne, ale i polityczne. Niedostatek między klasy, rzemieślniczej jest bardzo wielki; rzemieślnicy nie tylko myślą, ale i mówią o tem głośno. Przy-czynto tego niedostatkowi leżą zapewne w obecnym zastoiu produkcji, ale na tem nie koniec. Skoncentrowanie kapitałów przeważnie w ręku pewnej klasy mieszkańców przyczynia się w Poznaniu wiele do biedy, bo ci kapitalisci, rzucając się przy wolności procederowej na przedsiębiorstwa przemysłowe, z nadzwyczajnym talentem potrafią za-czępić w państwo pracę robotnika. Znaczną część naszych szwewów, krawców i stolarzy znajduje się w zupełnej zależności od kapitałów tych fabrykantów. Niepodobniestem jest dla nich wy-dostać się z pod tej zależności, bo fabrykantowi potrafią nawet rzemieślników z prowincyi w wyrazie do konkurencyi przeciwko ich kolegom w Poznaniu. Dzieje się to niawolnie na wielką skalę przy stolarzach, i także nie mało przy szewcach. Jestto jedna z głównych przyczyn dla czego nasz mały rzemieślnik nawet przy zdolności, pracowitości i trzeźwości ledwo tyle zarobi, ile je razem z swą rodziną; więcej mu kapitalista-fabrykant nie da, bo resztkę zabiera dla siebie na rachunek zysku od kapitału. W fabrykacyjnej mebli porobili w Poznaniu kapitalisci kolosalne majątki, ale nasi stolarze robią te meble do dzisiejszego „po kątach”, bo ich tylko na to stać.

Inna przyczyna gromadzenia materjalu socyalistycznego w Poznaniu i to głównie między ludnością polską, kryje się w tem, że tutajszé władze i instytucye tak rządowe, jak gminne, przyjmują do podrzędnych zatrudnień a nawet na urzędników wyłącznie Niemców; rzadki to Polak, który tam obiek znaleźć. Gdyby brano tylko Niemców tutajszych, w Poznaniu lub w Kieście-tych zwróconych, to ci Niemcy, przechodząc do służby publicznej, pozostawiliby reszcie ludności wiecej niezajęty zakres zatrudnień. Ale nasze władze ściągają mnożstwo Niemców z innych prowincyi, skutkiem czego rzeczy się tak układają, że na płaci podatki, ale osuwani od zarobku, jedell nie zupełnie, to oszczędzono, przy publicznych instytucjach, prowadzą między sobą tam silniejszą walkę o robotę, którą częścią im ludzie nie z tutajszej prowincyi zabrali. Nie chcieliśmy donosićci

tej przyczyny zanadto przesadzając, wszakże na to każdy się z nami zgodzi, że i to stósunki nie mało działają na położenie klasy pracującej w Poznaniu.

Z dalszej strony w szkołach wiele osiadał się zarobkowania ludności polskiej, to przy innych sposobnościach dość często wyrażujemy.

Byłoby błędem nie małym, gdybyśmy te stósunki spuszczali zupełnie z oka i taką obojętnością patrzyli się na coraz śmielez agitacya socyalistyczna w Poznaniu, jak dotąd. Nie należy się ludzi, żeby Kościół lub różnica a nawet poczucie narodowe mogły naszych powstrzymać od zwołania się do szeregów socyalistycznych. Ludzium tym nie nie przeszkadza być dobrym katolikiem, mieć nawet poczucie narodowe, a przytem mieszkać się tam, gdzie ich nadzieje polepszenia losu nęca. Niepodobniestem jest także odwozidił umywały naszych ludzi od zajmowania się kwestya socyalną, kiedy oni sami widzą, że stanowią jej materję. Ze zaś nasi ludzie, porwani i opomowani agitacya niemieckich socyalistów, strasidny musieli wiele i z swych przedmiot odgłuchyli się starad o to, ażeby te kwestye były rozbieżnymi także w naszej rodzinie narodowej; żeby się nasi także od swych dowiadawali a nie tylko od obcych. Oczywiście także rzeczy trzeba traktować nie teoretycznie, ale z uwzględnieniem miejscowych stósunków.

Opinia naszej klasy wykształconej jest na traktowanie takich rzeczy jeszcze bardzo mało przy-sposobiona i gotowa każde alowa z wielką lekliwością przyjmować. U nas nie pozwalają nawet dotykać w rozszadny sposób kwestye socyalnych, które już do przeszłości należą. Kiedyśmy w nr. 13. napisali: „że chłopu polskiemu za ozasów polskich nie było, że dopiero za pruskich czasów przyszedł do praw i dobrobytu jakiegoś”, — co jest prawda, której nie ma powoda tąd, ahyba owzem wypowiedzieli ją otwarcie, ahy o niej nie mówił „chłop polski” tylko z samym „panem komisarzem”, — poradził nam zaraz „Kurjer”, abyśmy takie rzeczy „po kątach” pisali; wiele, że „Goniec Poznański”, który to pochwylił, nie radził byłmy to „w sankcycie” drukiem, i tylko „zdradę narodu” w tem dopatrył. Co za szcęgście zaś, że Holzhauer nie pisze o „Orędowniku”, „Goniec” do-widzby zaraz, że „Orędownik” jest organem Le-wistana.

Konieczną jest także rzecz, ahy nasi polowie zajmowaly się kwestya socyalną. Prąd ten jest nieopowstrzymany i głównie polem jego agitacyi będą wybory, podczas których i my będziemy musieli dotykać kwestyi socyalnych, jeżeli na arenie wyborczej będziemy mieli równami siłami konkurować. Już przy ostatnich wyborach zapuszczali socyalizacy zastoi swoje w Księstwo Poznańskie z dwóch stron: w Bydgoszczy i Rawiczu a z temi obywateli, które w przyszłości według wszelkiego prawdopodobienstwa silniej wstąpią, powinniśmy się już teraz rachować.

— \* **Z sejmu.** Jak wiemy, minister Friedenthal obiecał zająć się na naradach komisji wnioskami posłów z W. Księstwa Poznańskiego, żądającym, by rząd oddane sobie przez Stare Ziemstwo 600 tysięcy marek przekazał kasie Jenoyniej na pożyczki dla mniejszych posiadłości gruntowych. Gdy jednak przyszło do obrad w komisji, komisarz rządowy odwozidił, iż rząd wotował, przynajmniej nie może ponieważ owe 600 tysięcy marek wplynę do skarbu państwa, i tak bez wszystkiego napowiedzi obietnicy być nie mogą. Komisya tedy, zmieniła wniosek posłów poznańskich o tyle, iż postanowiła zawierzać rząd, ażeby poparł ustanow-

wnie zakładu pożyczkowego dla mniejszych posiadłości gruntowych W. Ks. Poznańskiego, i to oile być może w związku z istnieniem Ziemstw Kredytowych, i żeby ten mający się założyć zakład wsparł pożyczką bezprocentową w ilości 600 tysięcy marek.

Na pozór rzecz jest niby ta sama, czy rząd w taki, czy siaki sposób, owe 600 tysięcy marek pożyczki, jednakże zmienia się wielka w czasie, w którym to nastąpi. Bo przekazać to pieniądze kasie rejonowej można byłoby natychmiast, a za nim rząd przekazał te pieniądze zakładowi, nad którym mają się dopiero namyślić, w jakiby to sposób najniejlepiej założyć go było, dużo jeszcze wody upłynęła.

— Ze rządowi komisarze do zarządu majątków biskupów w osieroczonych dzieciach nie mieli dotychczas prawa nakładania grzywien i ściągania tytułże z dozorów kościelnych, najlepiej dowodzi ta okoliczność, że rząd dopiero w październiku dnia 28 stycznia k. r. złożył w Izbie sejmowej projekt do prawa, mającego którego komisarze do zarządu majątków biskupów uprawnieni być mają do nakładania kar egzekucyjnych, aż do wysokości 150 mk., tudzież do utycia przymusu, gdyby dozory kościelne nie stosowały się do ich rozporządzeń. Jednakże musi komisarz piśmiennem zagrożeniem poprzedzić ustanowienie kary pieniężnej, a jeżeli kara pieniężna za pomocą przymusu ściągania być ma, to musi także oznaczyć czas, w którym wykonania kary się domaga.

Dokument ten podpisany jest własnoręcznie przez cesarza, a kontrasygnowany przez ministra Falka.

Z tego dokumentu tedy wypływa, że aż do dnia, w którym to prawo będzie przez Izbę sejmową i Izbę panów przyjętem, wszelkie grzywny nałożone na dozory kościelne przez komisarzy do zarządu majątkiem biskupów są nieprawnie nałożone i o zwrot tytułże na drodze prawnej opowiedzieć się trzeba. — I że po przyjęciu przez Izbę prawa, tytułże panów komisarzów ma w stosunku do dozorów kościelnych do 150 mk. nakładania.

Tedy właśnie komisja przyszła na środowem posiadłości Izby sejmowej pod obrady i została przyjęta. Pan minister Friedenthal powiedział przy tej sposobności, iż ponieważ znamen mo jest, że ile udułności kredyt gospodarzy kraju, dla tego też uważa za najlepszą rzecz utworzenie zakładu kredytowanego dla mniejszych posiadłości i to w związku z nowem Ziemstwem poznańskim, ale na tej zasadzie, by pomiędzy małemi a większemi posiadłościami gruntowymi nie czyniono różnicy. Sprawą tą zająć się powinny stany prowincjonalne, a gdy projekt będzie już gotowy, minister Friedenthal bardzo ochętnie przedstawi tę sprawę ministerstwu stanu do zatwierdzenia.

### — Walka rządu z Kościołem.

Na dniu 23. stycznia rząd ogłosił kazał, iż następujący księży, są na podstawie prawa z dnia 4. maja 1874. stanowczo z W. Ks. Poznańskiego wygnani: Ks. Arcebiszkop-Kardynał-Prymas Ledóchowski z Poznania, ks. neoprezbiter Guchoz z Brojca, ks. Baskowski z Kępłowa, ks. Gajewski z Lwówka, ks. Rybicki z Szamotłał, ks. Hertmanowski z Cerekwicy, ks. Wesolowski z Wilkowa, ks. Sołtyśewski z Chostowa, ks. Warmiński z Buku, ks. wikaryusz od tomu dr. Goczkowski z Poznania, ks. proboszcz Ruszczyński z Dobrzyca, ks. proboszcz emeryt Antkowiak z Targowej Górki, ks. wikaryusz Łaszewski z Pleszcy, ks. Ruszczykiewicz z Szwiny, ks. wikaryusz Hellweger z Koronowa, ks. kanonik metropolitalny Korytkowski z Gniezna, ks. wikaryusz Pawłowicz z Łopienia, ks. neoprezbiter Motylewski z Zerni, ks. Baraniecki z Czarnowa.

Z reencji poznańskiej są stanowczo wygnani: ks. wikaryusz Wendland ze Srems i ks. Barcikowski z Duku. Z powiatów: ostrzeszowskiego i odolanowskiego są wikaryusz Poradzewski z Trzcinicy.

Tymczasowo są też zakazany pobyt w W. Ks. Poznańskim: księgiem manayonarzom Bączkowski i Bielskiemu z Kościłana, ks. wikaryuszowi Krucecz z Krobci, ks. Kubińskiemu z Osieczny i ks. neoprezbiterowi Seichterowi z Gólszany.

Ogółem tedy 21 księży naszych jest wygnanych z Księstwa, wicającą je tu liczbę i Najprzewodniejszego ks. Kardynała-Prymasa, z reencji poznańskiej jest wygnanych 2 księży, a z powiatów: ostrzeszowskiego i odolanowskiego 1 ksiądz; tymczasowy pobyt są też zakazany 5 księgiu księgiom. Przez ustawę chrokwą tracą również: ks. proboszcz E. Kegel w Krotoszynie, jako preben-

darz św. Trójcy, przeznaczone na odprawienie 294 mszy św. 976 mk. i na odprawienie odpustów 60 mk. razem 1030 mk.

Ks. kanonik Berger, proboszcz wschowski, pensyą kanonika honorowego 300 mk.

Ks. kanonik Kaliski, proboszcz Jaxicki, pensyą kanonika honorowego 300 mk.

## Nowiny polityczne.

### Wojna na Wschodzie.

Post powanie Moskwy z Turcyą jest niesłychanym i obrażającym. Jakkolwiek bowiem rząd turecki już dnia 23. stycznia pozwolił swoim pokojowym wysłannikom przyjąć warunki w. księcia Mikołaja jako podstawę, na której dalsze tyczyć się mają układy i od tego czasu po trzy razy już pytano przez telegraf z Carogrodem: na czym narzecisie stało, żadna nie nadzwała odpowiedź. Przyczynę tego niepojętego milczenia i tej zwłoki rząd turecki przypisuje Mesakom, bo ani przypadek ten może, by tego własni wysłannicy tak daleko lekceważyli moć swoje obowiązki, niż nie pospieszają natychmiast wiadomości swego rządu, jaki ostatecznie zawarto układ. Ani też można tłumaczyć to sobie nieomnożnością przesłania wiadomości, bo komunikacja telegraficzna Kazański z Carogrodem dotychczas serwaną nie jest. Postępowanie też Moskale na planu boju jeszcze lepiej dowodzi ich zupełnej nieszczerości w układach o pokój. Kiedy bowiem powszechnie jest przyjętem, że w dniu, w którym się obrady rozpoczynają, wszelkie kroki nieprzyjaźnielić ustąpić powinny, Moskale przeciwnie z podjęciem nacięciem posuwają się naprzód. Armia moskiewska działająca na południu Bałkanów, ma zabrać się cała w pierwszych dniach lutego w Adryanopol, by zaraz połączyć z lotnemi oddziałami kawalerji, które już pod dowództwem generałów Strukowa i Skobełewa są na drodze ku Carogrodowi i morzu egejskiemu. W tej samej chwili rozpoczęto nowe działania wojenne w północnej Bułgarii. Cała armia cara została przeniesiona na prawy brzeg Lomu i po zajęciu Osmar-Bazaru podążyła pod Carograd, który też dnia 28. stycznia po niennaczej uderzenie dobytym przez Moskale został. Przytom z wielką pilnością udułności oszczepku Ruszczyk, bombardując go bez przerywania z Dibirudwa, Słobozji i innych wysp na Dunaju. Nawet generał Zimmerman, który przez cały daciejszomiesięczny czas trwania wojny, tak mało dał o sobie słyszeć, nagle z dniem rozpoczęcia układow z długiego snu się przebudził i posunął się pod Bazardży, znacznie stacując z załoga tej fortecy walki.

Nie dziw tedy, że to postępowanie i znane nam moskiewskie warunki pokoju, o ile do rozpaczy doprowadzają Turków, o tyle obrażają do najwyższego stopnia Anglię, w której narzecisie, choć śmiało można powiedzieć po nieważnie — zachęcają pojmwając, do czego Moskale dąży i jak szkodliwa była bezwarunkowo pokojowa polityka rządu angielskiego. Izba poselska przychyliła się do udzielenia rządowi kredytu na uzbrojenie, i jest nadzieja, że wniosek ten przejdzie znaczną większością. Poseł Pim zapowiedział namo wniosek, w którym wskazuje, że warunki moskiewskie i ich ciągły wzrost naprzód, zdająć się obciążeniem os Aleksandra, który un obndri nie o adyberze ale o użalenie losu chrześcian tureckich, uważa, iż Anglia bezwzględnie wład się w tę sprawę musi. Dla tego też Izba powinna zażądać natychmiastowego przedłożenia budżetu dla postawienia armji i floty angielskiej na stopie wojennej. Wniosek ten najniejlepiej dowodzi obrażenia, jakie panuje w Anglii przeciw Moskale. Obrażenie to jeszcze bardziej objawiło się na wiecu, złożonym z 20 tysięcy osób, który zwołany w Sheffield dla oświadczenia się za pokójem, właśnie przeciwnie uchwalił rezolucyą zającą wojnę.

Rząd też angielski stonując się do tego sposobu, wysłał rozkazy do floty angielskiej, stojącej w cieśninie Dardaneelskiej, by była gotowa na wszelki przypadek. Rozkazy te są tajne, rzecz prosta, ale z dokumentów dyplomatycznych przedłożonych Izbie sądzić można, iż rząd angielski, ani na zajęcie Gallipolisu, ani na czasowe nawet obsadzenie przez Moskale Carogrodu nie przyistnie.

Równie też z postępowania Moskale jest niezadowolona Austria. Warunki bowiem pokoju, jakie stawił Moskale, są bardzo niekorzystne dla niej. Odmówi Carogrodowi morzaego stanu, ustanowił na wszelkie Bofniu ut granic austriackich, zajęcie przez Moskale ujé Dunaju, wreszcie utworzenie niezależnej Bułgarii pod protektora-

tem Moskwy, wszystko to są warunki nie w smak idące Austrii. Dla tego też Andrassy naradziwszy się z Anglią, przesłał dnia 30. stycznia notę do Petersburga, w której powiada, że wprawdzie wolno Turcy przyjąć, jakie sechce warunki, ale układow w Kasanicy Anstrya przyjąć nie może, ponieważ zmieniają one istniejące z mocarstwami traktaty i dotykają interesów Austrii. Trzeba zatem, ażeby przed zawarciem pokoju porozumiano się co do warunków pokojowych z mocarstwami, które podpisały te traktaty. Ponieważ jednak Andrassy nie spodziewa się, by Moskale na takie porozumienie z mocarstwami tak łatwo się zgodzili, postanowił sam zwołać konferencyę mocarstw do Wiednia, by tamże zastanowić się nad ogólnemi interesami mocarstw, oraz nad warunkami pokojowymi, które mogłyby być przyjęte.

Krok ten Austrii zyska niezawodnie przyzwolenie Anglii, ale co odpowiedzą Niemcy? Moskwa pewna była zapewne czynnego poparcia, kiedy tak śmiało depesze wysyłała i przyjeżdż w dyplomacji prawa, a co za sobą wrealizuje to odgrępnik przychodzą tak późno, tak nadzwyczajnie późno, że nie wiele skutku spodziewać się po nich można.

— Dnia 26. stycznia w noc udało się parowcowi moskiewskiemu „Konstanty” zbliżyć nieopatrzenie do fortu w Batum, gdzie stało na koczynie 7 wielkich wojennych okrętów tureckich i za pomocą dwóch lodzi torpedowych wysadził w powietrze jeden okręt turecki. Okręt zatonął wraz z załoga, której nikt nie ratował, a Moskale odpręplił sobie spokojnie do Sewastopola, nie niepokojeniemi wcale przez owe 6 okrętów tureckich, które były świadkami okropnego wypadku. Większego dowodu gnosiłości i niedołądwa Turcy oad doprawdy nie mogli!

— W. ksiądz Mikołaj przybył w dniu 26. stycznia do Adryanopola, przyjmując, jak twierdzą Moskale, z ogromnym zapalem nie tylko przez wojsko, ale i przez wysłanników duchowieństwa: bułgarskiego, greckiego, ormiańskiego i żydowskiego. Upada zatem i ta moskiewska wydmawka, że po kój może być tylko z Adryanopolem podpisanym, bo i osamotnieniu i koczynię tak kilkun. dni już tam bawi, Moskale jeszcze wszystko trzymają w zawieszaniu?

— Przednie strasie moskiewskie znowu posunęły się naprzód i zajęły Bobeski, Horziki, Demotylę i Kirklissej.

### Niemcy.

Potęga niemieckich socjalistów do takiego stopnia zaimponowała niakiemu p. Lissagaray członkowi i dziejopisowi paryskiej komuny, iż umieszcili w socyalem piśmie „Vorwärts” szumną odzwę, w której przypominają Niemcom, że oni są przedmurzem socjalizmu, bo mają na swe rozkazy powołane bataliony robotników prowadzone przez 600 tysięcy agitatorów, tysiące mówców, setki dzielników i 12 posłów, zebra. aby szli do boju, bo godzina wybiła, w której trzeba, aby ciżni braci socjalistów ginących w Kaledonii, a którzy na bruku paryżkim walczący za wspólną socyjalną sprawę dla uszczęśliwienia wszech ludzi socyjalną swobodę. Ale że ów jegomość zapomniał zupełnie powiedzieć, w jaki sposób mogłyby socjaliści niemieccy przyczynić się do uwolnienia owych zesłanych do Ameryki komunistów paryżskich, więc bracia Niemcy nie zwalając wcale na to dzień odkupienia, korzystają z prawa dozwolonego bez trudności wszelkich występów z Kościłką i takimi masami wyciągają się z protestancjągo Kościłki, iż cesarz, jako tego głowa, uczuł się zosobie dotkniętym i miał się z wielkiem niezadowolowaniem o tem wyrazić.

Przeszkodził jednak w tej czynności socjalistom trudno, bo oni korzystają sobie po prostu z prawa ukochanego omyślenie na szkodę katolickiego Kościłki, a nie ich to już jest winą, że prawo na katolików nute tylko protestantów bije.

— Książę Bismarck czuje się zdrowszym i przyjeżdże do Berlina w trzecim tygodniu lutego.

— Chcąc uświetnić na wieczne czasy dzień zaślubin dwóch cesarzy carskich, mieszczących Berlina postanowili zebrać fundusz, z którego mogłyby być w roku 6 par nowozwanych wyposażone, i to po dwie protestantkie, dwie katolickie i dwie żydowskie pary. Ze żydowsy bankier Berlina, którzy tam tej wodza, nie zapomniał o swoich współwyznawcach, nie dawała — ale zład się wziął w niemiecko-żydowskiem Berlinie wgląd na katolików i to jeszcze w dzisiejszych czasach, doprawdy zadziwio może.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 1. lutego. W Tomarzystwie Przemysławem będzie miał w przyszły poniedziałek tj. 4. bm. wieczerem o godzinie 8. wykład p. Jakub Stanc-

wski a minoritetne dokonanie wykładu z ostatniego poniedziałku.

— \* Na obydwoim w rozszym tygodniu walnem zebraniu tujejszej strazy ogniowej, odczytano sprawozdanie z roku 1877, wedlych danych stowarzyszenie to liczy czlonkow 212. Przychody roczne wynosily 2,242 marek, rozchody 2,130 marek, fundusz rezerwowy wynosi 600 marek. Do zarzadku wybrane: pp. M. Ascha, M. Kantorowicz, Malikowicz i T. Krzyzanowski, a zastepcami: pp. Antogiego Kratochwilu i Mondrego.

— \* Most chwaliszewski co przedloz chciabowicy ukolezacy, i dla tego i wieczorami przy swietle elektrycznem przy nim pracuja. O kraja lawianym, ktorym mielismy most nad uwiociz i przyczodilo, jakoz nichilo.

— \* Pojawily sie znnow falszwyw papierowe 100 markowy, ktore glownie po tem poznanie miedza, ze z lewej strony nie sa dzony dzierozkiem kreskowana. Trzeba bylo nalozycy uwadze na starym rynku papierow falszwyw.

— \* Ministry zamierzajacy z wielkiem zadolowaniem zainicjowac powina zaprzetykowanie „Pos. Zlg.“ Oto a dzien 31. stycznia przyszlo pismo, to do prakonania, do wolno jest tylko w ten sposob naryw polskie miast i wosy w W. Ks. Pozostawiam zmienia, aby wymowa ich stala sie Niemcom lawiszewski, jak np. Poznan na Posen, Trzemeszno na Tremseszn itp. ni gdy jednako nie zalozyl prezydent Mokrego na Wilhelmshaf, Szubinka na Kaisersloh lub Dabrowa na Kaisersloh. Cezant jednako „Pos. Zlg.“ dopiero dzisz sie nad tem zastanawia i nie protestowala wcale, gdy rozkazem rejencyjnym lub gabinetowym szeli narw miejscowosci polskich przekształcan na niemieckie?

— Przynajmniej jednak, ze „Pos. Zlg.“ jest z tu uwaga do twarzy, bo w kazdym razie lepiej choby pisan troche przynadz bald popielinim, niz upieradz sie przy nim do kofana.

— \* Gminu Fabianowo w powiecie chodziejskim polozona, a przezczona wkrad zwolow na jakis „Adolpfer“, zamieszka jak do „R. Poz.“ pisan, prostoz zwiedzac temuz z tymczasem powrocila do swego dziedzictwa. Gdyby tak imie gminy przezczono gminy posaly za tym dobych przykladem, toby sie miedza spowiednaw pomplynego skutku, bo gromada to wielki czlowiek i wiele moze.

— \* W odpowiedzi na adres do Ojca sw. przeslany na rzece ks. Kardynala-Prymasa przez wiecownicow w Helenowce, otrzymany p. T. i Jarent list z Rymu z dnia 4. stycznia br., w ktorym ks. Kardynal powiadajacy wiecownicow, iz adres ich zostal z sioz Ojca sw. zlony, i ze Ojciec sw. raczyly udzielic im swego apostoelskiego blogoslawienstwa, dodajac nastawia: „A winiszay wiecownicow, iz z tak chwalobna gorliwoscia podejmujac obrone najdrozszych skarbów swoich: swobode religii i Kosciola, chrzesciandzkiego wychowania dzietek, poznanowania ojczyznych podaci i ojczyznej jazyki, i widze z radościa, ze ty do obrony opierajac na jednym gruncie, ktory ty moze uczynic skutecznaz, ty, na gruncie nauki i zasad katolickich.“

Ks. Kardynal-Prymas przesyła nadto wiecownicom swoje blogoslawienstwo.

— \* Aptekarz p. B. Janicki, nabawiszay uprzywilejowan aptekaz Grodzki, zostal upowaszony do dalszego tej prowadzenia.

— \* W Skarbnicychch, a jakoliz tamtejszy tak sie szeryz trzeczona, sa 102 179 osob chczonowem na to chorobne. Nie ma jednako sposobu wyhledzic, zkad sie ta choroba tam wziala, bo opiesz kilka reznikow, sprzedajac tam takie miase i wedliny szynkarza, a ci sprzedawajac produkt ten at z Kalizna. W kazdym razie zakazke rzadz sprzedawac nierowidnowe wedliny, azely raz zlemu zapobiedz.

— \* Po Wielkiej Nozy odbyly sie na pierwszy tygodniowy zaradki ogczam kandidatów do stanu duchownego.

— \* Wydzial ogniowy Towarzystwa zabezpieczeni w Schwedt tak male miał w tym roku wydatki, ze bedzne w stanie powrcid zabezpieczonim 31 od sta od wplaconych skladek. Takim sposobem wyszay zabezpieczeni beda mogly spadz spokojnie, ze w razie potarz nie straca, i z trytem ten swój spadzki bardzo malo oplacil sklada. Gdybyśny to wyszay chcieli zrozumieć, o ilez mniej bylyoby straz i niezaszczelil.

A polary są tak czesto w naszym Kwaistwo. Swieto jeszcze bo 11. bn. spalil się w inewroczdanku w Michalowie wstrak mylnarza Rosinskiego, a dnia 24. bn. w Pkowie dzie dominiane stodoły, obra, stajnia, wozownia i oczerniza w a budynkach tych 447 osob, 2 konia, 30 swin i 2 cielczta.

— \* Hłeczny czyn poświęcenia opisuje berlińska „Tribuna“. Hłeczny Marcin i Jakub Grinsley, Lampekar, Baillen i sztyfer Dresden, zajeci na jeziere rumunoburgskim rabianom ludu, uslyszeli wolanie o ratunek, pochodzące z oddalenia jakich 600 kroków. Zdarzylo się bowiem, że dzieci szotyka gnu-

ry Stralau p. Stochodem byli się na lodzie, i najstarszy synek znalazł się i wpadł do wody. Naci poczuli ludzkie popieleszy wyszay dziecku na ratunek, chociaz lod nie byl ani na cal jeden gruz. Marcin Ciesielski, czolgujace się po brzoziu, schwytil chlopca, lecz w tej samej chwili znalazł się lod pod nimi i Ciesielski wpadł razem z chlopcom do wody. Brat jego Jakub podał mu drąg i Marcin, trzymajac wielką ręką drąg, a drugą chlopca, ocialł tak siebie jak i dziecko. Gdy pominio ojciec uratowanego dziecka chadzal powieczajacy sie dla jego ratunku ludzki wynagrodzil pieniademi, jeden z nich rzekł: „Cay myslisz panie, ze mo nasze życie za pieniadze powiezemy?“ A jednak ci szlachetci i pelni poświęcenia ludzko o wiele mil od rodzinnego kraju za kwalkiem chleba iśd musieli! Podobno podane o nagrodzie rzadzaw dla Marcin Ciesielskiego.

Z Krobkiego w styczniu. Jeden i ten sam nr. „Orzdownik“ to jest nr. 147. roku zeszłego ma dwa artykuly, na ktore odpowiedzic bym w tej chwili byl chciab, ale szedzo mi sie w tym czasie nie moge. Jest dzwój artykuly: jeden z powanowem pismem chab jawdzia, niechcia oni pisać; a ja pracowac bede w swoim zawodzie. Bylam wtedy tam myslil, ze sie prociot jako z naszych odwiesio i niewiadomym braci odwiesio, ale gdzież tam. Czyż nie ma nikogo, czyż nie „Orzdownik“ jakikolwiek napisal artykul temu, który w „Nerd. Allg. Zig.“ tak niegodziwie sie odzwial, by Polakow z ich wasnego kraju wyprowadz? A „Orzdownik“ powtórzył jego zdanie i choc krótko obradil uwage w końcu, to i jednak nie wystarczalo, azelby sie naród czesog dowiedzial.

— Ale ja powadam, ze inaczy był polski, niech Niemcy wiedza, ze oni nie znaja historii Polski, a jeśli ja znaja, to tylko od wrogich nam jak oni sami nieprzyjacili, którzy nigdy nie poznali Polski z strony dobrej, z jej cnot, tylko z zlel. Jest gdzio jest naród, który tylko dobrami swieci przykladami? Mote Niemcy! bodaj ich..... z ich — gryndesko-szwjndierskiem — cnotami.

Jabym się ich zapylal chciab; co Niemcy chca od nas, czy to wstely narodowego ludu choby narodu, czy to wstely miastale nie wstely miastale, wstely z tego „dem Polka“ i chca, ze zram jej cnoty, wstely dzie, jakie Polska nie odzynam. Polska jest mote jedina sama, która krzawily niemy narodowoscim nie uczynila, a to jest cnota wielka, i mote dla tej cnoty tak bardzo Polskę kocham. Jeśli grzeszyli Polska niestety, to przeciw sobie samej; a co! niemioclioj garcie do tego? Niech w tej stronie mote najdrzilwz nie uderza, bo jak zaczepisz sobie wydrzilwz, to nie wiem, na ktorej szlaci wzlezo sie znajdzie.

— Juz w szkole zatrudzalam na to myslil, ze nalezemy do państwa, o ktorogoo poczatkz tak strasznie uczą rzeczy, — ale jeszcze at dotadz, nie skalaham ust moich wolaniem o pomste do Boga, chcyłazy tak okropnie pozyczonano nam krywdze, lecz, wyzstawy tak szkaradny projekt tej niegodziwej gadzinj jazyk, juz się pochwalil nie moge, lno wolna od kolezecz i czasem mote do w codziennym umieszczone bedzie modlach moich do Boga, azelby sie pomislil rzezyl na tak bezwyzdnych potwornych ludzich.

A teraz co jeszcze? Jeszcze bardzo duma.

Szanowna Redakcjo oglosila mielo korespondencyz z Krobkiego, z temuz w końcu nadmieniam, ze ostanie uwazy powiadzalo sobie opiesz dla tego, ze jest wiesz kielbasuch, o powalczay synach moich zabawisz sie szlysz. A mowle znów ta uwaga troche zabawila, bo zely to byty przy wiele lud wdoe, to by melo lepiej się rozprawa tyta adowa, pomyslilam sobie. Ja wlasnie ostanie uwagi postawilam dla tego, azelby podraznil jakis delikatne uczucie i zely sie tak opozycyjni odstaw, bo litymy przysyli byli w jaką gospodarczal polimilko, a mozelby to na obustronnu wypytngoo korzysc. Ale „Orzdownik“ z dnia 19. m. b., tak mi dostarczal materijaly, iz znów to samo moge powiedziec, ze biedni my Polacy, kapiemy, ale rzadko za swem wasnem zdaniem, lub przy swoim pogladzie na istote rzeczy. I jasno tego mozna dowiedz z dzisiejszego „Orzdownika“, gdzie wolamy: wróc sie, wróc sie obyczajny dawny! — gdzie los. W kladzie przyciez na to, azelby wiejskie gospodynie wyciez zajmowcaly się przedczeniem. A od kogo one nauczely się porzadzac tej pracy? Przeciez od przewodnikow w dworzcu. — co, czy nie prawda? Dwór przestal szlaci i uprzawil luz, to i chlop tego zniebalad, majakujee zdanie, ktore szlysz mote od pana okosoma: ze się nie oplaci. A ja powadam: w gospodarstwie wszystkie są oplak.

Mielibymy naradz w tym do mówienia. Ale znowz wiadomo ze był zaradzko nasze dzmo tem: ze to lub wo sie nie oplaci? Oto, nie wiadomo na ciekawki pp. urzedkowoo gospodarczaych. Ci bowiem, narzewisz dobyty dlugow kawalerskich, tenia się, ale nie szukajacy dostoy stonowonej do swego

zawodu, tylko szukajacy ponaszaj zony, ktorej kapitulam miednaly wyz wspomniemo dlugi pokryc. Biora sobie tedy tony bez najmniejszego dowiedzenia w gospodarstwie a ukladajac się tak z swym przycupnem, ze się zóna gospodarstwowo kobieciecm trudnic bedzina. I jak umiedno, tak się też Pani Ekonomowa, ktora Inspektorka nazywaj, gospodarstwowm trudni. Ale nasadzony w pierwszy roku drób, nie wylagz jej się; w drugim moze się wylagz, ale się i potowa nie uchwala; wazyle wie plawek i narzadz, ze na jakies miejsce szacuje, gdzie się nie chowad nie chce, a mal chcye wilyz wazy godnej, na niczem się nie znajazoz znow, propozuje Panu lepiej drób kupic, bo się go chowad wie oplaci. I znow na to, bo poslad, ktory drób zjada, spieniczny się i drobny kupi.

— Co to, czy nie w ten sposob tak strasznie zakaleczaly nasze, silne gospodarstwa kobiece?

Dawniej sydek motal co mogł był zyskak, bo swoje lwo pletino na miedzy, na sciery, na obranie co innego dla szub. Ktore wie czesowem nie mogly marnowac, tylko umiastly wozowe uhrliozano pasna uprzadz. Swoja byla silnica szosowizna i rezniki, ktorych trwaloz przelyza czlowiek i trzy polozenia a pociel, gdzie i w ktorym domu jej zabraklo? — Szrinie i lufry byly tak zapelnione, ale dzisz nie oplaci się drobitu chowad, bozay się nie nuczaly ceniz jego wartosci. Swój był chleb, o ktorogoo dobroć tak się ubiegaly waznye mieszkajacy niestey, a dzisz my na niego wazny chleb ten, ktory mote chlyc tydzien w jatce wazny przewiazwal, a Big wie, czyje rzece, mote bardzo piekno, ale mote też strasznie brudno, okolity. Nam na wasy wszystko trzeba mi smakowad; a dla czego to? Do panie gosponie chleba upiec nie umiazay, chyba przypadke tylko sprawi, jezeli się chleb zardziej: a zely to bylo z korzyscia, to pieszczono chleba w miencie, tego nikomu i nikomu nie pozwole powiedziec.

Dalej mieliby wasne miasto domowe roboty, i oset domowej roboty. Co to byla za przyjemność, — a dzisz co? Mote zaprawiany wasne potrawe jakaz truzniza, bo zupełnie zdrowych odcw pewino teraz me many, gdyz wazskie owczu w nim czornila. A mi to, kto to kogo ono to opoznawaz? Polak! waznye tylko przedczalio, ale nie w wasnym przestawielem lepszay nie chce, bo nie myslil. Mieleo przynosi silniczy pomiazd, dla tego, ze ziemial kazdy dwór ma Szawiacza. Jesli tak roboty niemienny pal, to sobie Niemca do się sprowadzi, ktory jako serarz lazni znajdzie utrzymanie, to się nie dzowie, ale to ze kady polak pan nasziduje, temu się dzowie i dziwie mocono: po co takim żywiolem nasze ziemie szepielnia, kiedy on się i tak sztyczecnie czinie? Czyby to polski czlowiek nie mogł tak serca po nanczeniu się wyrabiac i czyby to nie mogł być sklad wazny w jakim dulem miedzio, do ktorogoo z kilku domowoo odstawiam towar, przez co poszylibyszy się Szawiacza, ktory naszym chleb wyzajdaj?

(Przedmiot dotyczacy gospodarstwa kobiecego, przusony przez Szanowna Korespondentcz, jest bardzo wazny i zasluguje na to, azelby zwrotil na siebie uwage i był czesziej w pismach publicznych rozbiorny. Poniewaz się na tej rzeczy nie znamy, wiele dotleżny go tylko ze strony ogdnie, podnoszaco okolicznosci, ktore moza byc, i ktore mowia przelicz uwagom wypowiedzianym w powyższym artykule.)

Szanowno. Korespondentka wyklaza: ze w gospodarstwie domowym albozmy zupełnie zarzuczil albo zniebalad niektóre prace. Ktoreby nam mogly przyzroszyc wiecej dochodow i lepiej zaspokajac domowe potrzeby. Zdanie to, absolutnie postawione, nie da się mote w zapelnosci utrzymac. Mota ono być szaszem, co się przy chcywania drobitu, pieczywa, miazcywa, ale uslega wplawczosci, co do domowego wyrabiania plietna, stowozny, mydla moza i octu. Przy dzisiejszym postepie przemyszay wyrob domowy nie mogłby konrowarac z fabrycznym; trwaloz jego mote bytazy lepsza, ale z powonoscia kosztowazay wiecej nakladu pracy. Byby to zly obrachunek, gdybyśmy chcieli poprzestawac na waznych kosztowniejzzych wyrobach a odrzuczal od siebie fabryczne, choc taższe. Lepiej czay, ktorychmymy poświęcali na domowe wyroby, nie mogzay wytrzymac konkurencyi pod zadanym wzgledem z fabrycznymi, zuzytkoway w inny sposob w gospodarstwie.

Na to się trzeba zgodzic, iz przy dzisiejszym rozwoju fabryk niektore gadzino domowych wyrobów zostaly z gospodarstwa domowego na wazny wyzpat. Sillic się na to, azelby je przywrócilo, byby to plynadz przeciw prawdu. Skutkiem tego pozostal oczywiscie pawien przodcz sil roboczaych w gospodarstwie domowym w litym. Chodzilyby tedy o to, czy nie wolno szlyz przywrócic z wyrobami z wyrobami, czy też zastadz bez zatrudnienia i stajaz się przy to wielkim uszczelnikom w przychodzie majkowoz? Takie rzeczy moza rozstrzadzac tylko przy dotadziej


znajomości stosunków naszego gospodarstwa domowego i dla tego my musimy tu pokazać krótkim zarysem uwagę. Życzyć sobie wszelkie naderby, aby sprawa ta była wyczerpująco i wszechstronnie rozrobiana, bo znana jest rzecz, że są obłudni, nie u nas, ale indziej, gdzie przemysł fabryczny wcale nie przekłada rozwoju przemysłu domowego, który głównie na tej zasadzie polega, aby nie trwonić czasu i siły prac, i dla tego wymyśla zatrudnienia odpłacające się na długie wyczerpujące podczas zimy, mianowicie dla kobiet, a nawet dzieci, w ogóle dla wszystkich tych, którzy już to tylko w pewnych porach, już też tylko w przeciągu pewnych godzin znajdują stałe zajęcie i inaczej byłby wskazani na marnotrawienie swego wolnego czasu i swych wolnych sił fabryczny. I do jest znana rzecz, że u nas w Polsce szliwowy iochłoni ludności naszej traci unos

sklychali wiele przez to, że martwiący samoczę pierzenie warunków dochodzą to jest czasu i siły pracy, nie podługające im zatrudnienia. To byłby myśla przednowia i ks. Chomskiego, prołożona w Bydgoszcz, gdy roku szesnego tamże złożyła szkółkę, by dać sposobność ludziom do wyczerpania się pracy w domowym przemysle. O wartości czasu mówiono także na ostatnim sejmiku Kółek różniczej; zresztą przedmiot ten jest bardzo mało w pismach publicznych poruszany. Szanowna Korespondentka, posiadająca tak dokładną znajomość gospodarstwa kobiecego i taki trafny zmysł krytyczny, poruszając takie sprawy, przyczyni się z pewnością do ich lepszego wywieśnienia i do większego zainteresowania nami szerszego koła czytającej publiczności; my zaś chętnie listy Jej zamieszczar będziemy. Przyp. „Orod.“

Ostatnie wiadomości. Wiedeń, 31. stycznia. Dałsi nadeszła wiadomość z Bukaresztu, która kaže przypuszczar, że układy wstępne zostały podpisane w Adryanopolu wezoraj, lub dziś. — Książę Gorzowski miał uświetlić, że nie nie będzie miał przeciw załamaniu sprawy tureckiej na kongresie.

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie dr. Roman Bzmadaki w Poznaniu

Jarmarki. W Riemu Keistwie Perznanach. Dnia 4. lutego w Gnieźnie; dnia 5. w Perzawie, Wielichowie; dnia 6. w Dobroszy; dnia 11. w Szamocinie; dnia 12. w Buniu, Suliszewicach, Świętobrowach, Czarńkowie; dnia 13. w Kobylicach, Ostrowcu; dnia 14. w Krolu, Sole, Wleomiu; dnia 18. w Pile; dnia 19. w Kopanicy, Mozinie, Mr. Goslinie.



Dnia 31. zm, zasnął w Bogu pod długich a ciekłych cierpienich opatrzony św. Sakramentami nasz najkochany ojciec s. p.

**Marcin Waligórski.**

Pogrzeb odbędzie się z domu żałobcy u Jęrcyca dnia 2. lnu. w niedzielę o godz. 1/2 3 po południu, a czem dorozczy w smutku pogrzeżona żona i dzieci.

**Zwyczujaie**  
**Walne Zebranie**  
Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowców m. Poznania  
Spółki Zapisanaj, odbędzie się we wtorek **dnia 12. lutego 1878** o godz. 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa przemysłowców przy Starym Rynku nr. 58.

- Porządek dzienny:**
- Zagajanie Walnego Zebr. i ewent. wybór przewodniczącego.
  - Przedłożenie rachunków za r. 1877 i bilansa z końca tegoż roku.
  - Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej z r. 1877 z podaniem ważniejszych wiadomości ogólnych i statystycznych.
  - Sprawozdanie komisji wybranej przez Walne Zebranie do sprawdzenia rachunków i ewentualnie wniosek teje komisji o udzielenie pokwitowania Zarządowi.
  - Wniosek tej samej komisji dotyczący oznaczenia wysokości wydatków Rady Nadzorczej § 23 statutu.
  - Uchwała dotycząca zatwierdzenia proponowanego podziału zysków.
  - Wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
  - Wniosek członków.
- Sprawozdanie z czynności Towarzystwa w roku 1877 odebrać członkowie mogą w ostatnich trzech dniach przed walnem zebraniem w lokalu kasowym Towarzystwa.

**Rada Nadzorcza.**  
(140) Dr. Zielowicz.

**Konieczny**  
Tymoteusz i mały Spatek (146) kupuje  
**A. Bakowski,**  
Hotel Saski.

Szanowna publiczność! miasta i okolicy Obornak pozwalam sobie niniejszem najdalejzsiem zawiadomić, że ostoliliem się w Obornaku jako publicznym księgiarstwu, gdzie występuje sprawy piśmienne tak sądowne jako i polietnie odnabawić będę. Zarezujać wszystkim wykonanie spraw mi powierzonych, ugrazam o takzawo zasądzić.  
(124) Bolesław Kałkowski.

**Walne Zebranie**  
zwycajaie  
Kasy Pożyczkowej dla m. Gniezna i okolicy, Spółki zapisanej odbędzie się **dnia 11. lutego r. b.** o godz. 8 po połud. w hotelu du Nord (u Zahna).

- Porządek dzienny:**
- Zagajanie Walnego Zebrania i wybór Przewodniczącego.
  - Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
  - Przedłożenie rachunków za r. 1877 i bilansa po 31. grudnia 1877. a dopłać ogólny Rząd Nadzorczej na przedłożenie Spółki w r. 1877.
  - Pokwitowanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 1877.
  - Podział zysku.
  - Wybory:
    - jednego członka Zarządu (Podakbariego);
    - trzech członków Rady Nadzor.
  - Wniosek o przyzwiczenie w całej rozciągłości § 8. Statutu.
  - Wniosek Zarządu i Członków.
- Gniezno, dnia 29. stycznia 1878.

**Rada Nadzorcza.**  
(149) Grudzielski, przewodniczący.

**!!Pieniądzy!!**  
**Najwyższe pożyczki**  
dają zawsze na zastawy każdego rodzaju  
**Lombard** (17)  
**Józefa Warszawskiego**  
Podgórną ulicą Nr. 14.

**Skład mebli**  
wieloletniego gatunku a drzewa czeresnowego, malonowego itd. z własną pracownią i do broto obrabianiem, to też wszelkie roboty stolarskie, przy tym kasany, lubry, przedmioty nie całej wyprawy i po jedynemu poleca po jak najniższych cenach przy skłonej i możliwej ułudze.  
**W. Szkaradkiewicz** stolarz,  
W Garbary nr. 55.  
(58)

W niedzielę 8. tnb. o godzinie 7 wieczorem w Tow. Ciesielnic Katolickiej wykład ks. Tłoczyńskiego (145) z doświadczeniami.

**Podziękowanie!**  
Pomocnik chirurgiczny pan W. Grunberg w krótkim czasie wyleczył mnie z taselsmą wraz z głową w ławcy sposób i bez wszelkiego niebezpieczeństwa, za co niniejszem składam panu W. Grunbergowi publiczne podziękowanie i polecając go cierpiącym na podobną chorobę.  
(140) Ryszard Hecht maszynista.  
Trzemeszno, 5. czerwca 1877.

Psasie zielone i pigułki pierwiast. Wyborne środki na wszelkie kaszle tak dzieci jak i osób starszych, pasci po 2 złp. poleca apteka Radomskiego w Zieloncu.  
**UCZNA** (138) potrzebuje ciekiernia.  
**F. Rudzkiego.**

**Wiec w Konarzewie**  
w sprawach Kościoła, szkoły i jezycia odbędzie się w niedzielę dnia 3. lutego r. b. w południe o godz. 12 w domu pałacowym.

**Fabryka zegarów**  
**Hugona Wölfel w Poznaniu,**  
róg Wrocławskiej i Półwiejskiej ulicy poleca:  
srebrne cylindrowe zegarki: III gat. 4 tal. 15 gr. I i 2 gat. 6 1/2 tal. 20 gr. II gat. 8 tal. 15 gr. III gat. 8 1/2 tal. II gat. 9 1/2 tal. I gat. 11, 12, 13, 14 tal. Remontów bez kluczyka do nabręczenia 6 1/2 - 12 tal. Remontów srebr. 13 1/2, 14, 15, 16, 17, 18 tal.; złote damskie zegarki I i 2 gat. 12, 13, 14, 15 tal. dnie cudownie 12, 16, 17, 18 tal.; z kryształem 10, 12, 13, 14, 15 tal.; z porcelaną szperu od 4 tal. do 12; złoty; złote, miedziane zegarki z kluczykiem i bez kluczyka do nabręczenia od 25 - 150 tal. Dla wypróbowania składa zegary solenne na Schwarzwaldzie po cenach fabrycznych i Regulatory, zegary do kontrolowania strądy, parryczne budziki itp. zegarki po nadzwyczaj tanich cenach. — Łazienkowskiej 49, prz. do 4 tal. Wszelkie reparacje wykonuje naj dokładniej. — Przez moją długoletnią praktykę, jako też i przez moją wywołaną doprowadziłam tak daleko, że nie dno - i acz trzećmielna pisemna gwarancja dać mogę za każdy zegarek restitucji - lub zamienienia — Zamiejscowe zamówienia wykonują się w przeciągu 5 do 6 dni dni.  
(139)

**Tasiesmą z głową!**  
Głisty, robaki oddala kompletne bez niebezpieczeństwa polega najnowszey metody (także piśmiennie)  
**Wilhelm Grünberg,**  
pomocnik chr. Poznań, św. Marcina nr. 58.  
Nawet przy dzieciach w najokropniejszej wielkości kuracy przedsiawiam.  
Najwięcej ludzi choruje na podobne cierpienia, a po większej części lekarze leczą na błędnie, na bruk krwli i krusze żelazkowe.  
**Pewno oznaki są:**  
Recytywne odchodzenie drobnych części tasiesmą w kształcie tasenek lub grupek.  
**Domysne oznaki są:**  
bladłość twarzy, słabe spożycie, sine pasy okolo ocz, szmienie, szumienie żołądka, swawo zyciek obolony, słabosc trawienia, brak siły na odiancie z gorączką, miedziota i nawet szmienie przy czasy żołądka, mocno zmniejszenie się ilości do art, kwas w żołądku i palenie żołądka, częste bicie, zawrót i czersty ból głowy, nieregularny stolec, szwarczenie przy otworze odchodowym i w nosie, koki, wzroście agniano i boleści w kieszkach, bicie serca, nieregularność i łpanie w kochach.  
Środki te wyjecha kompletne Cusaco, (Grawstrual) Santuzin i Camala i jest bardzo łatwy w używaniu.  
**Świadectwa:** mogą być w oryginalne przedstawione. (57)

**Publikiem podziękowanie!**  
I ja zostałem z tasiesmą wycelowany i przez niezłodyjzy środek p. W. Grünberga, pomocnika chirurgicznego w Poznaniu, św. Marcina nr. 58 wyleczony w jednej godzinie i składam mu za to serdeczne podziękowanie i polecam go również na to cierpiącym.  
**W. Chetmickowski** piekarz.  
Środa, 4. lipca 1877. (141)

**Pomocnik chirurg. p. W. Grünberg,** składam mu najszersze podziękowanie za skuteczný środek, przez który tasiesmą naraz bez niebezpieczeństwa odzysk u mego 6 letniego syna. (142)  
**O. Swierzy,** młyniarz.  
Poznań, dnia 29. listopada 1877.

**Podziękowanie!**  
Ja także składam serdeczne podziękowanie panu W. Grünbergowi, pomocnikowi chirurgiczn., zamieszkałemu na św. Marcinae pod nr. 58 za to, że mnie uwolnił od tasiesmą zupełnie i bez wszelkiego niebezpieczeństwa. Cała rzecz nie trwała nad pół godziny.  
**Franciszek Woryma** piekarz, ulica Warszawska nr. 8.  
Poznań, 5. maja 1877. (139)

**W całkownym**  
**przeświedczeniu**  
poleca się każdemu choremu Dr. Alry metodę leczenia, która w trydziestu dniach obkłada się skutoczną. Ktoby chciał się bliższych szczególowo dowiedzieć, odbierze na frankowancie zgłoszenie z Richtera kalendarza (nieobowiązkowe) w Lipsku, listownie pozostającymi opisanymi chorobami opatrzoną „Alry Alry, metoda naturalnego leczenia (wcale wyłączenie jubileuszowe)“ franc. (136)

**Organista**  
donaty, wdany i trzeciory najładnie miejsce w **Oporowie** pod Poniecem od 1. kwietnia. (130)  
**Ks. Wolfński.**  
**PANNE**  
**W. Nowakowska,**  
(132) Chwałkowo nr. 93.

W sobotę dnia 2. lutego wieczorem **wieprzowe nogi,** na które zapraszam (147)  
**C. Teuber,**  
Działowy plac 5.